
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121600009

9

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

de 16/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

EDMAR ALMEIDA DA COSTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/12/2021) 135192-22211-2021NE111111

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21220.000140/2017-10. Termo Aditivo Nº 08/2021. Contrato nº 01/2018;
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0386-68.
Contratada: Serviço de Segurança Ltda, CNPJ: 21.088.004/0001-43. Objeto: objetivo alterar
o Parágrafo Primeiro da Cláusula Segunda - Da Vigência e Eficácia do Contrato nº
001/2018, que passa a ter a seguinte redação: "O prazo de vigência da contratação da
prestação desses serviços será de 12 (doze) meses, com validade a partir de 14.01.2022 a
13.01.2023, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, limitando a 60
(sessenta) meses (art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93) se houver acordo entre os
participantes, mediante celebração de Termo Aditivo e, inclusão da Cláusula de Proteção
de Dados Pessoais. Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016; c/c Art. 594, NOC 10.901 -
Regulamento de Licitações e Contatos da Conab e Lei nº 13.709/2018 (LGPD). Data
Assinatura: 14.12.2021. Assinam pela Contratante: Danilo Rocha Brito Viana -
Superintendente Regional e Alessandro Mendes da Costa - Gerente de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: Daniela Roberta Duarte da Cunha - Representante
Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 21456.000002/2021-53. Contrato nº 18966452/2021. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ/MF: 26.461.699/0197-95. Contratada: Prime
Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda, CNPJ/MF: 05.340.639/0001-30. Objeto:
Prestação de serviços de gestão de frota de veículos por meio do fornecimento de
combustível, peças e serviços, com implantação e operacionalização de sistema
informatizado e integrado, via WEB, com uso de cartões magnéticos com chip ou
microprocessamento para os veículos da Superintendência Regional do Tocantins - SUREG-
TO da Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, nas cidades de Palmas, Araguaína,
Gurupi e Formoso do Araguaia, conforme especificações, condições, quantidades e
exigências estabelecidas no instrumento, conforme Termo de Referência e Anexos. Fonte
de Recurso: 0150022135. Natureza de Despesa: 339039, PTRES: 169113. Nota de Empenho
n.º 2021NE000238, UG 135337, de 06/02/2021. Modalidade da licitação: Pregão Eletrônico
nº 06/2021. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos - RLC da Conab, Lei
nº 13.303/2016 e suas alterações. Valor do contrato: 60.297,68 (sessenta mil, duzentos e
noventa e sete reais e sessenta e oito centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a partir da
assinatura do contrato. Data de assinatura: 09/12/2021. Assinam pela Contratante: Halana
Helisa Santana Lima - Superintendente Regional e Welideive dos Santos Oliveira - Gerente
de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Sirlene Cardoso Minganti -
Procuradora.

Processo nº 21456.000324/2021-01. Contrato nº 18964374/2021. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ/MF: 26.461.699/0197-95. Contratada: Comercial
Nosso Lar Eireli, CNPJ/MF: 18.266.878/0001-39. Objeto: Aquisição de 1.000 kg (mil quilos)
de fitilhos de amarração, conforme especificações, condições, quantidades e exigências
detalhadas no Contrato e no Termo de Referência. Fonte de Recurso: 0100000000.
Natureza de Despesa: 339030, PTRES: 169113. Nota de Empenho n.º 2021NE000050, UG
135417, de 07/02/2021. Modalidade da licitação: Dispensa de Licitação nº 18931063.
Fundamento Legal: Art. 416, Inciso II, do Regulamento de Licitações e Contratos - RLC da
Conab, Lei nº 13.303/2016 e suas alterações. Valor do contrato: R$ 19.480,00 (dezenove
mil, quatrocentos e oitante reais). Vigência: A partir da data da assinatura do Contrato,
estendendo-se até a efetivação do pagamento. Data de assinatura: 13/12/2021. Assinam
pela Contratante: Halana Helisa Santana Lima - Superintendente Regional e Felipe Thomaz
de Souza - Gerente de Operações e de Suporte Estratégico. Assina pela Contratada: Bruno
Henrique Duarte Gomes - Titular.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21214.000060/2020-49. Contrato nº 19059704/2021. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ/MF: 26.461.699/0197-95. Contratada: Lange
Termoplásticos Ltda, CNPJ/MF: 93.244.861/0001-04. Objeto: Aquisição de parafusos de
caçambas para a UA Rio Formoso, conforme especificações, condições, quantidades e
exigências detalhadas no Contrato e no Termo de Referência. Fonte de Recurso:
0150022135. Natureza de Despesa: 339030, PTRES: 204971. Nota de Empenho n.º
2021NE000056, UG 135417, de 10/12/2021. Modalidade da licitação: Dispensa de Licitação
nº 19005904. Fundamento Legal: Art. 416, Inciso II, do Regulamento de Licitações e
Contratos - RLC da Conab, Lei nº 13.303/2016 e suas alterações. Valor do contrato é de R$
13.085,00 (treze mil e oitenta e cinco reais). Vigência: A partir da data da assinatura do
Contrato, estendendo-se até a efetivação do pagamento. Data de assinatura: 15/12/2021.
Assinam pela Contratante: Halana Helisa Santana Lima - Superintendente Regional e Felipe
Thomaz de Souza - Gerente de Operações e de Suporte Estratégico. Assina pela
Contratada: Ildo Artur Lange - Sócio - Administrador.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo n° 01 ao Contrato SAIC nº 12700.21/0003-7-01 - Contrato de
Prestação de Serviços de Copeiragem; Partes: EMBRAPA SEDE (Contratante), CNPJ:
00.348.003/0001-10 e a Empresa ALFA & OMEGA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS E EVENTOS
LTDA, (Contratada), CNPJ/MF sob o n° 16.650.774/0001-06; Objeto: O presente Termo de
Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência contratual, por mais 12 meses, e o
reequilíbrio de preços para a inclusão de novo item na planilha de custos e formação de
preçosm, referente à tarifa bancária para operacionalização da Conta Vinculada. Vigência:
inicio em 18/01/2022 e término em 18/01/2023; Valor mensal: R$ 6.937,84; Valor total: R$
83.254,08; Modalidade: Pregão nº 12/2020; Data de assinatura: 15/12/2021; Signatários:
Daniel Mendes Pinto e Cícero Prates Diniz, pela Contratante e, Éricka Rocha Ferreira, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 6 ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira SAIC nº

10200.16/0143-7 - SICONV 836846/2016; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária - Embrapa, sito no Parque Estação Biológica, Brasília-DF, CNPJ

00.348.003/0001-10 (concedente) e a Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas

Gerais-EPAMIG, CNPJ 17.138.140/0001-23 (convenente); Objeto: prorrogação do prazo

de vigência de 1º de janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2022 e a juntada do

Plano de Trabalho devidamente readequado; Data de assinatura: 15/12/2021;

Signatários: Daniel Mendes Pinto, CPF 703.713.931-91, Cícero Prates Diniz, CPF

730.532.016-15, pela Embrapa e Nilda de Fátima Ferreira Soares, CPF 423.581.916-04

Presidente da EPAMIG.

EMBRAPA AGROBIOLOGIA
EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Extrato de Termo de Compromisso; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa e a estudante Maristela Volpato; Objeto: A Embrapa, atendidas as
suas disponibilidades e sem prejuízo de suas atividades, compromete-se a permitir ao
Estudante a utilização gratuita de sua infra-estrutura vinculada à Unidade identificada no
preâmbulo deste Termo, com a finalidade exclusiva de apoiá-lo na execução do seu
PROJETO (SAIC 22800.21/0114-0); Data de assinatura: 15/12/2021; Vigência: até
01/03/2024; Signatários: Cristhiane Oliveira da Graça Amâncio - Chefe Geral da Embrapa
Agrobiologia e Maristela Volpato - estudante.

EMBRAPA AGROENERGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 4 ao Contrato de prestação de serviços de lavagem, higienização
e manutenção de uniformes, EPIS e outras peças (SAIC 23900.17/0111-9). Partes: Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa Agroenergia (Contratante), CNPJ
00.348.003/0017-88, e a empresa Brasclean Lavanderia e Passadoria Ltda-ME (Contratada),
CNPJ 05.020.560/0001-21. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do contrato ora aditivado
por mais 12 (doze) meses, com início em 14 de dezembro de 2021 e término em 14 de
dezembro de 2022, bem como reajustar o seu valor. Vigência: de 14/12/2021 a
14/12/2022. Valor global estimado: R$ 9.085,20 (nove mil oitenta e cinco reais e vinte
centavos). Data da assinatura: 14/12/2021. Signatários: Patrícia Pinto Kalil Gonçalves Costa
e Carlos Leandro de Aquino, pela Embrapa Agroenergia, e Gustavo Frota de Negreiros, pela
contratada.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Espécie: Autorização de Fornecimento nº 6353599 - Processo SEI nº 21151.001741/2021-
97. Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA AGROENERGIA, CNPJ:
00.348.003/0017-88 e INFORS LATAM SOLUCOES E EQUIPAMENTOS PARA BIOTECNOLOGIA
LTDA, CNPJ: 24.636.794/0001-42. Objeto: Aquisição de peça para fermentador - Cap H2
para sensor de pO2 Hamilton. Valor Global: R$ R$ 19.160,00. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação nº 07/2021. Data de assinatura: 15/12/2021. Signatários: Patrícia Pinto Kalil
Gonçalves Costa e Carlos Leandro de Aquino pela Embrapa Agroenergia e Christian Meier
pela contratada.

EXTRATO DE ACORDO DE CONFIDENCIALIDADE

Espécie: Acordo de Confidencialidade celebrado entre a Embrapa, PANGEIABI OT EC H
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO LTDA e a COFCO INTERNACIONAL BRASIL S.A (SAIC
23900.21/0170-9). Objeto: Troca de informações técnicas e confidenciais. Valor estimado
do contrato: Não se aplica; Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2023. Data da assinatura:
09/12/2021. Signatários: Alexandre Alonso Alves, Bruno Galveas Laviola pela Embrapa.
Paulo Cezar de Lucca pela PANGEIABIOTECH, Helio Alberto Bellintani Junior e Luis Marcelo
Spadotto pela COFCO.

EXTRATO DE ACORDO

ACORDO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL E DIVISÃO DE TITULARIDADE
Espécie: Acordo de Propriedade Intelectual e Divisão de Titularidade celebrado entre a
Embrapa e a Universidade Federal do Rio Grande - FURG (SAIC 23900.21/0178-2). Objeto:
estabelecer as condições de Propriedade Intelectual de tecnologia desenvolvida em
parceria entre as partes. Valor estimado do contrato: Não se aplica; Vigência: 29/11/2021
a 29/11/2031. Data da assinatura: 29/11/2021. Signatários: Alexandre Alonso Alves, Patrícia
Verardi Abdelnur pela Embrapa e Danilo Giroldo pela FURG.

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2021 - UASG 135048

Nº Processo: 21153003534202157 . Objeto: Serviço de manutenção do equipamento UPLC-
QDa Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso II da Lei nº 13.303
de 30/06/2016.. Justificativa: Inexigibilidade em função do valor Declaração de
Inexigibilidade em 15/12/2021. FLAVIO MARCUS FALCAO GRACA JUNIOR. Chefe Adjunto
Administrativo. Ratificação em 15/12/2021. GUSTAVO ADOLFO SAAVEDRA PINTO. Chefe
Geral. Valor Global: R$ 1.500,01. CNPJ CONTRATADA : 00.158.141/0001-37 WATERS
TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 15/12/2021) 135048-13203-2021NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2021 - UASG 135048

Nº Processo: 21153003538202135 . Objeto: Aquisição de fonte de alimentação Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: Inexigibilidade em função do valor Declaração de Inexigibilidade
em 15/12/2021. FLAVIO MARCUS FALCAO GRACA JUNIOR. Chefe Adjunto Administrativo.
Ratificação em 15/12/2021. GUSTAVO ADOLFO SAAVEDRA PINTO. Chefe Geral. Valor
Global: R$ 7.006,74. CNPJ CONTRATADA : 00.158.141/0001-37 WATERS TECHNOLOGIES DO
BRASIL LTDA..

(SIDEC - 15/12/2021) 135048-13203-2021NE000001

EMBRAPA ALGODÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato de Compra e Venda - UASG 135011
Número do Contrato: 05/2021 (SAIC 20100.21/0085-3); Número do Processo:
21156.000968/2021-75; Dispensa nº 011/2021. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE
PESQUISA AGROPECUARIA (CNPJ 00.348.003/0044-50). Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI (CNPJ 03.775.588/0001-43). Objeto: Venda de
materiais excedentes de produção de pesquisa. Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016.
Vigência: 15/12/2021 a 13/01/2022. Valor Estimado Total: R$11.070,00. Data de assinatura:
15/12/2021.

EMBRAPA AGROSSILVIPASTORIL
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços. Partes: Embrapa Agrossilvipastoril
(contratante) e a Empresa CLARO S/A, CNPJ 40.432.544/0001-47. Objeto: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE TELEFONIA FIXO COMUTADO - STFC. Modalidade: Pregão Eletrônico
12_2021. Fundamento Legal: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº
10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, do
Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro e 2013, da Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19
de janeiro de 2010, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 26 de abril, de 2018,
da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de
junho de 2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se,
subsidiariamente, a Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016. Valor mensal R$ 2.108,34
(dois mil cento e oito reais e trinta e quatro centavos). Valor anual R$ 25.300,15 (Vinte
e cinco mil, trezentos reais e quinze centavos). Data da assinatura: 14.12.2021. Vigência:
16.12.2021 a 16/12/2022. Signatários: Antonio Marcos dos Santos - Chefe Adjunto de
Administração e Odair José Fernandes - Supervisor do Setor de Patrimônio e Suprimentos
pela Embrapa e Maria Auxiliadora Braga de Sousa, Gerente Executiva de Contas, pela
Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-16T01:41:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




